
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

March 9, 1977 

The thirty-seventh meeting of the Taxation Comrniftee was 
called to order on the above date incRoom 415 of the State Capi- 
tol Building by Chairman Mathers. 

ROLL CALL: Roll call found all members present but Sen. 
Hea ly . 

There were no witnesses present. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 89: Rep. Day, Dist. 54, stated 
the bill dealt with payment of taxes on mobile homes and said 
the present method of billing these homeowners resulted in their 
being included on a list of delinquent taxpayers and if his bill 
were passed it would permit the homeowners time to receive tax 
notices and pay their tax bills, thus avoiding extra work for 
county treasurers and homeowners would avoid being listed on 
the delinquent list. 

There were no other proponents or opponents present and af- 
ter questions by the committee, they agreed to move the bill. 

DISPOSITION: Sen. Towe Moved HB89 Be Concurred In. The 
motion carried unanimously. Note absence of Sen. Healy 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 113: Rep. Ellis said his bill 
would put the responsibility of the payment of taxes on the mo- 
ver as well as the mobile home owner, and thus less chance such 
homes could evade the county taxes. He said from 10 to 12% of 
trailer taxes in Missoula County were delinquent and this amoun- 
ted to a fair amount so he thought his legislation would be of 
benefit to the'counties. 

Following his presentation the Chairman asked for other wit- 
nesses and there being none, called for questions from the com- 
mittee. After some discussion they agreed that the penalty for 
moving the trailer, as written in the bill, should be changed to 
a misdemeanor and this amendment was moved. 

Sen. Towe moved amendments #1 and 2, as in attached report; 
motion carried. 

DISPOSITION: -- Sen. Towe then Moved HB113 As Amended, Be Con- 
curred In. This motion also carried unanimously. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 288: Rep. Quilici presented his 
bill, also dealing with the tax on camper tops, but said his 
bill relates to only small toppers 09 pickups, often used to 
cover tools, etc., and the bill had been amended to include tops 
under 300 lbs., thus leaving camper tax  law intact. He said fur- 
ther that the tax on such small toppers was so minor as to be 



negligible and collecting such tax  was more work than the 
revenues realized. 

After some additional discussion by the committee and sev- 
eral questions regarding present law, the bill was moved. 

DISPOSITION: Sen. Turnage Moved HB288 Be Concurred In. 
This motion was carried unanimously. j 

1' 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 379: This bill was similar to 
HB288 and the two bills were compared by the committee with the 
thought of combining them. They chose instead, however, to pass 
them out of the committee separately, through first amending 
this bill as on the committee report, attached. Rep. Teague 
was not present to explain his bill but the committee felt as 
it was scheduled, they should discuss it and act upon it if pos- 
sible. 

Sen. Towe moved to amend HB379 in the title omitting Truck 
Canopy Cover Or Topper, and in the body of the bill as it ap- 
pears. Also, Sen. Towe moved to amend the bill so an owner may 
apply for the tax decal or pot, if the camper is not in use. The 
motions were passed unanimously by the committee. 

DISPOSITION: Sen. Towe then Moved HB379 As Amended, Be Con- 
curred In. This motion carried unanimously. 

The Chairmaq then asked the committee their feelings on ha- 
ving a committee bill written which would tax bank loans. Sen. 
Turnage made a motion to authorize a committee to prepare a com- 
mittee bill which would address this problem. His motion was se- 
conded by Sen. Goodover, and carried. The members stated their 
tentative approval of such a bill, several of them reserving the 
right to vote either for or against the bill as they wished, af- 
ter the bill was written. 

They further'discussed the bill and Mr. Tippy, Legislative 
A t t o r n e y ,  was instructed to draw up the b i l l  for the committee's 
approval or disapproval. 

Due to hearings in the House involving a number of the com- 
mittee, the meeting adjourned at 9:00 a.m. 

.. 7 ', 

WILLIAM MA~HERS CHAIRMAN 



ROLL CALL 

SENATE TAXATION COMMITTEE 

45th LEGISLATIVE SESSION - - 197 7 

- ----a 

NAP.@, 

- ---- 

SEN. WATT 

SEN. BROWN --- ---- -- 

SEN.  GOO^ 
- 

SEN. HEALY 

SEN. MANNING 
- 

SEN. NORMAN 

SEN. ROSKIE 

SEN. TOWE 

SEN. TURNAGE 

CHAIHMAN MATHERS 
-- 

-- 

- 

-- 

- 

% 

EXCUSED 
- 

d 
i 

PRESENT 

P" 

J 
J 

J 

/ 

/ 
&' 

/ 
I/ 

ABSENT 

- 



STANDING COMMITTEE REPORT 

Warclir 9 77 .................................................................... 10 .......... 

PPtBSTDE?iT M R ............................................................... 

T ~ T X O I I I  ............................................................................................................ We, your committee on ........................................ 

HWSE 09 having had under consideration .................................................................................................................. B ~ l l  No. ................. 

UOUSE 83 ................... Respectfully report as follows: That ......................................................................................................... Bill No 
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STANDING COMMITTEE REPORT 

M R ........ .EMS xaa.ti2.. ........................... 

we, your committee on ........................... XMMXCW , .................................................................................... ............. 

t" having had under consideration ......................................... Bill No. . . lk . j  ....... 

HOUSE 113, ................... Respectfully report as follows: That ..................... ., .................................................................................... H i l l  No 

th i rd  reading b i l l ,  be am~4ndsd aa f~llwst 

L. W n d  the titla, lfm 7. 
Y o l l w i ~ g  : " P~IALtTY" 
Strike: "AND f l ' - l U $ S T D  

2 .  h a n d  page It liaa 18, mctim 2 ,  Wough lfae 1, page 2. 
Pal lowing : " unpaidp 
S t r i k a :  "becosnes liable for a penalty eqwl @3 the amount of tax due on thdC 
mobile l~om~. Upon learning. that r mobile ham an which kayeu ara due has 
been moved, the county 4xaasurar rhaLt smd mtico ta the person, bus iness ,  
az corporation that m6ved tkpl mobile hazeer, stating the amount: of penalty 
owad, Thie pemLty is dtla w%tbia 18 days of  t;ba notice. If tfte pcnalty is 
not paid w i t ; h l n  this perid, it ohrlt draw intsre8t at the rate of 2/3 of 
1% a math" 
Inmert: 'is g u i l t y  o f  a raindeutuasrw ,I 
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M H ........ .R.g$;?.Xm1fix.. ........................... 

we, your committee on ................................. ?F.AXBZr.It# ............................................................................................... 

........... ...................................................................................... 288 having had under consideration , Bill No. ................. 

UOtVSE 238  Respectfully report as follows: That ......................................................................................................... No ................... 

BX CONCURRED XU ..-- ,--- - ..- - "----=. 
Dmawat 

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 
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w n f & n M  ~Tp&%3 Chairman. . ' 



STANDING COMMITTEE REPORT 

P iWS LDELJT MR. .............................................................. 

3AXlh3XQIS ........................................................................ We, your committee on ................................... .. 

iIO11SE .... . ............................................................................................................... having had under consideration Bill NO. :?.?.it... 

LIOUSE 379,  ................... Respectfully report as follows: That .......................................................................................................... Bill No 

third reading b i l l ,  bra -~%¶6d f o l l w l t  

1. Amend the title, line 6. 
Fol lowing:  *TO" 
S t r i k e ;  "i4dQUXEUw 
Xnser t: * permitP 

2 .  &imnd the title, l b e  7. 
Pollwf ny : "t3UWE;Rn 
S t r i k e .  " c..,,, PRUCX CANOPY CXJFR, OR =ERR - 
3.  Anend the t i t l a ,  lime 8 aad 9. 
Following: uC!XQ?ER" 
S t r i k e :  " c ,,,I--- IBUCX W O P Y  COYlSlR, OR TOPPZR" 

4.  A a e t ~ J  page I, section I, lhcb 16. 
Following: "AppZicationm 
B trike ; "must" 
Insert:  nay" 

Dm* 5 .  Amand page 1, sactian 1, liner a 30 and 21,. 

............................................................................ 
Chairman. 

STATE PUB. CO. 
' . :  Helena. M o n t .  1 .  
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6. mend page 3, section 2, line 2%. 
Fallowing: "cam~er" 
S t r i k e  ; - , ---. T~~V"CK-&JOPY CQVER, OR TOPPERu -- 




